EDITAL COPPEXI - Nº 02/2020

PROJETOS SELECIONADOS PARA APROVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO – PROBEX 2020/2021

A Coordenadora de Extensão do Centro Universitário Tocantinense Presidente

Antônio Carlos – UNITPAC, no uso de suas atribuições legais, por meio da Coordenação Geral

de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – CoPPExi, no uso das

atribuições que lhes são conferidas, torna público a relação de projetos selecionados para

aprovação para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO – ProBEx

2020/2021 – Nº 02/2020.

1) Relação de mão dupla entre diabetes e saúde periodontal: extensão para aproximação.

           Coordenador (a): Prof. Dra. Ana Lúcia Roselino Ribeiro

2) Pré natal: conhecimento e importância da realização para saúde materno-fetal e partos

seguros.

           Coordenador (a): Prof. Dra. Daiene Isabel da Silva Lopes

3) Extensão Universitária por meio das tecnologias mobile na área das Ciências Agrárias.

           Coordenador (a): Prof. Dr. Durval Nolasco das Neves Neto

4) IST NA ADOLESCÊNCIA- A importância do conhecimento, prevenção e controle.

           Coordenador (a): Prof. Dra. Rejanne Lima Arruda

5) Promoção da saúde mental e prevenção de transtornos de ansiedade e depressão em

adolescentes no contexto de pandemia através de campanha educativa nas escolas

públicas da Cidade de Araguaína-TO.

Coordenador (a): Prof. Esp. Alessandra Paz Silverio

6) Importância do aleitamento materno exclusivo frente ao desmame precoce.

           Coordenador (a): Prof. Esp. Maria Gorete Pereira

7) VIVA O SUS – educação em saúde alicerçada no conhecimento sobre o Sistema Único

de Saúde nas escolas públicas do município de Araguaína – TO.

            Coordenador (a): Prof. Esp. Rodolfo Lima Araújo

DISPOSIÇÕES FINAIS:

1) Todos os projetos citados foram “SELECIONADOS COM RESSALVAS” e devem ser

alterados com as devidas alterações até o dia 07/08/2020, devem ser reenviados on-line (no

mesmo sistema que foi realizado a submissão). Somente após o reenvio dos projetos retificados

será lançado edital definitivo com os projetos aprovado. Caso não seja reenviado o projeto

retificado até a referida data, o projeto será desclassificado;

2) A análise realizada pela Comissão de Extensão da IES será disponibilizada para os

coordenadores por e-mail pela coordenação de extensão.

3) Demais situações não contempladas no presente Edital seguem a regulamentação específica

do UNITPAC;

4) Informações adicionais referentes a esse Edital poderão ser obtidas junto à Coordenação

Geral de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – CoPPExi.

Araguaína-TO, 30 de julho de 2020.

  Profª. Daiene Ribeiro Lopes

Coordenadora Geral de Pós-Graduação,

Pesquisa, Extensão, Inovação e

Internacionalização